
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Αθήνα        24/4/2013
ΤΜΗΜΑ : ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ Αρ. Πρωτ.:  4603
Ταχ. Δ/νση : Αχαρνών  417
Τ.Κ. – Πόλη : 111 43 Αθήνα
Ιστοσελίδα : http  ://  www  .  gsae  .  edu  .  gr  
Πληροφορίες : Ε. ΑΓΑΛΟΠΟΥΛΟΥ
Τηλέφωνο : 2131311633

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Ορισμός Εξεταστικών Κέντρων, Υπευθύνων, Βοηθών Υπευθύνων των Εξεταστικών 
Κέντρων και Αξιολογητών για τη Διενέργεια των Εξετάσεων Ελληνομάθειας.

Έχοντας υπόψη: 

1. Το  άρθρο  68  παρ.  3  του  ν.  3386/2005  «Για  την  είσοδο,  διαμονή  και  κοινωνική  ένταξη 
υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικράτεια», όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 31 
του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α΄ 24/30.01.2013). 

2. Το π.δ. 150/2006 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην υπ' αριθμ. 2003/109/ΕΚ της  
25ης Νοεμβρίου 2003 Οδηγία, σχετικά με το καθεστώς υπηκόων τρίτων χωρών, οι οποίοι είναι 
επί μακρόν διαμένοντες» (ΦΕΚ Α΄ 160).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 132/1989 «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης (Γ.Γ.Λ.Ε.)» (ΦΕΚ Α΄ 64).

4. Το  π.δ. 386/1991  «Μεταφορά  της  Γενικής  Γραμματείας  Λαϊκής  Επιμόρφωσης  από  το 
Υπουργείο Πολιτισμού στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 139).

5. Τις διατάξεις του ν. 2909/2001 «Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης 
(Γ.Γ.Λ.Ε.) σε Γενική Γραμματεία Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Γ.Ε.Ε.)» (ΦΕΚ Α΄ 90).

6. Το  άρθρο  33  παρ.  1  του  Ν. 3699/2008  με  το  οποίο  η  Γενική  Γραμματεία  Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων μετονομάστηκε σε Γενική Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

7. Τα άρθρα 6 και 26 παρ. 7 του Ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 163).

1

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



8. Τις διατάξεις των άρθρων 7 παρ. 1 και 8 παρ. 1 της υπ’ αρ. 3390/3-4-2013 (ΦΕΚ Β΄ 774) των 
Υπουργών  Εσωτερικών,  Οικονομικών  και  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού  και 
Αθλητισμού, που αφορά στην πιστοποίηση της γνώσης της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων της 
ελληνικής  ιστορίας  και  του  ελληνικού  πολιτισμού  υπηκόων  τρίτων  χωρών,  προκειμένου  να 
αποκτήσουν το καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος.

9. Την,  με  αρ  πρωτ.  4602  -24/4/2013  σχετική  πρόταση  της  Οργανωτικής  Επιτροπής  για  τον 
αριθμό των εξεταστικών κέντρων και τους χώρους διεξαγωγής των εξετάσεων, καθώς και για 
τους υπευθύνους και βοηθούς υπευθύνων και τους αξιολογητές.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

Καθορίζουμε  α) τα  εξεταστικά  κέντρα  διεξαγωγής  των  εξετάσεων  για  την  πιστοποίηση  της 
γνώσης  της  ελληνικής  γλώσσας  και  στοιχείων  της  ελληνικής  ιστορίας  και  του  ελληνικού 
πολιτισμού υπηκόων τρίτων χωρών, προκειμένου να αποκτήσουν το καθεστώς του επί μακρόν 
διαμένοντος, ανά περιοχή, β) τους υπευθύνους εκάστου εξεταστικού κέντρου, γ) τους βοηθούς 
υπευθύνους εκάστου εξεταστικού κέντρου και δ) τους αξιολογητές και τους αναπληρωματικούς 
αξιολογητές σε κάθε εξεταστικό κέντρο, ως εξής:

Α/Α ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΒΟΗΘΟΥ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ (Τακτικών 

και Αναπληρωματικών)

1 ΣΔΕ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ
Πόγραδετς 5, 
Περιστέρι 
τηλ: 2105319749

Νικόλαος Τόμπρος 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Νικόλαος Βασιλάκης
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Θεοδώρα Τσίγκα, τακτική
Φωτεινή 
Θεοδωρακοπούλου, 
τακτική
Ιωάννης Φραγκιαδάκης, 
τακτικός
Κωνσταντίνος-Φίλιππος 
Μαυρουλίδης, τακτικός
Σταυρούλα  Σπανέα, 
τακτική
Παρθενία Κοντογιάννη, 
τακτική
Αντιγόνη Βαμβακάρη, 
αναπληρωματική
Ιωάννα Μέλη, 
αναπληρωματική

2 ΣΔΕ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 
Μακεδονίας 23 & 
Πελοποννήσου
τηλ: 2105693520

Μαρία Καγιαβή 
(Διευθύντρια  ΣΔΕ)

Αριστείδης Κάνδιας 
(Αναπληρωτής 
Διευθυντής ΣΔΕ)

Μαρία Κορολή, τακτική
Ευθυμία Στεργίου, 
τακτική 
Αναστασία Βασιλόγλου, 
αναπληρωματική

2

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



3 ΣΔΕ ΑΓΙΩΝ 
ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ
Πίνδου Δαβάκη 20
τηλ: 2108323941

Ευαγγελία Μουσιού 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Αθανασία 
Καλογήρου 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Ευαγγελία Παντελόγλου, 
τακτική, 
Δήμητρα Ρότσου, τακτική 
Ειρήνη Οικονόμου, 
τακτική 
Στέλλα Λιάτου, τακτική 
Γεωργία Παπαγεωργίου, 
τακτική,  
Ευάγγελος Ζώτος, 
τακτικός,
Φωτεινή Θεολόγη, 
τακτική,
Ευσταθία Παφίλη, 
τακτική,
Θεοδώρα Παπαγεωργίου, 
αναπληρωματική

4 ΣΔΕ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 3ο 

Γυμνάσιο Παλλήνης 
Έντισον 3-5 Παλλήνη, 
τηλ: 2106669129

Δημήτριος Κατσίνης 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Απόστολος 
Κουφουδάκης 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Κυριακή Κουρκουλέα, 
τακτική
Παναγιώτα Αλεβίζου, 
τακτική
Σεβαστή Ανθοπούλου, 
αναπληρωματική

5 ΣΔΕ ΑΧΑΡΝΩΝ 
Αριστοτέλους 199 και 
Μητρομάρα 96, 
τηλ:2102409737

Δήμητρα 
Αναγνωστοπούλου 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Χριστόδουλος 
Πανταζής 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Ουρανία Σινοπούλου, 
τακτική
Μάγδα Πρεβεζάνου, 
τακτική
Ειρήνη Παπακώστα, 
τακτική
Αλεξάνδρα Γαλιώτη, 
τακτική

6 ΣΔΕ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 
Σωκράτους 167-169 
και Μεγίστης (13ο 

Γυμνάσιο Καλλιθέας), 
τηλ: 2109533008

Αναστασία 
Καϊσίδου 
(Αναπληρώτρια 
διευθύντρια ΣΔΕ) 

Μαριάνθη Μαχαιρά 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Γεώργιος Καρανάσιος, 
τακτικός
Ειρήνη Παθιάκη, τακτική
Νικόλαος Ρουμπής, 
τακτικός
Ευθυμία Καπούλα, 
τακτική
Βασιλική Τσακάλη, 
τακτική
Ηλιάνα  Μανιατάκου, 
τακτική
Μαρία Ψαράκη, τακτική 
Ευαγγελία Παππά, 
τακτική 
Αικατερίνη Τζαμαλή, 
αναπληρωματική,
Χρυσάνθη Κατσαρού, 

3

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



αναπληρωματική
7 ΣΔΕ ΠΕΙΡΑΙΑ 

Πετρόμπεη 
Μαυρομιχάλη 26 και 
Λακωνίας (Πρώην 
μουσικό Γυμνάσιο 
Πειραιά), τηλ: 
2104935600

Κωνσταντίνος 
Αναγνωστόπουλος
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Στάθης Αλεξάκης
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Φωτεινή Μαρμάνη, 
τακτική
Αντώνιος Καπετανάκης, 
τακτικός
Βασιλεία Μπαλοθιάρη, 
τακτική
Μαρίνα Μώρου, τακτική
Ελένη Καρακατσάνη, 
αναπληρωματική

8 ΣΔΕ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 
Παραλιακή Ναυπλίου-
Νέας Κίου (κτήριο 1ου 

Γυμνασίου)
Τηλ. 2752099484

Γεώργιος Κόνδης 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Χρυσούλα Παναγή 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Μαρία Τσαγγαράτου, 
τακτική
Βασίλης 
Παπαγγελόπουλος, 
τακτικός
Γλυκερία Νικολοπούλου, 
αναπληρωματική

9 ΣΔΕ ΑΣΣΟΣ ΛΕΧΑΙΟΥ
Οδός  Κορίνθου-
Πατρών 
Σχ. Συγκρότημα 
Γυμνασίου-Λυκείου 
Λεχαίου
τηλ: 2741086880

Δημήτριος 
Σωτήρχος 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Αιμιλία Χρυσάνθου 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Σοφία Γκάμαρη, τακτική
Ελένη Αλημίση, τακτική
Αμαλία Μούζου, 
αναπληρωματική

10 ΣΔΕ ΠΑΤΡΑΣ 
Αχαϊκής Συμπολιτείας 
20
τηλ: 2610462086

Γεράσιμος Αντύπας 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Περικλής Μεσσήνης 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Κωνσταντίνα-Τιτίκα 
Τσιντώνη, τακτική 
Αλέξανδρος Χαϊδάς, 
τακτικός 
Μαρία Παστρωμά, 
αναπληρωματική

11 ΣΔΕ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ 
Πλάτωμα Αλιβερίου 
(έναντι Κέντρου 
Υγείας, Αλιβέρι), 
τηλ:2223029824

Λάμπρος ΜεΊμάρης 
(Καθηγητής ΣΔΕ)  

Κωνσταντίνος 
Κατσαμάγκος 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Παρασκευή Μάρκου, 
τακτική
Αικατερίνη Τουλούμη, 
τακτική
Αναστασία Κούτου, 
τακτική
Αναστασία Μακρή, 
τακτική
Ελένη Τσαμασφύρα, 
τακτική 
Βασιλική Σκαρλή, τακτική
Ανθή Κόκκου, τακτική
Ελένη Ηλία, τακτική
Δωροθέα 
Παπαδημητρίου, 
αναπληρωματική

4

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



Θεοδώρα Λυμπέρη, 
αναπληρωματική              

12 ΣΔΕ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 
Μινύου 3 (Πρώην 
κτήρια οργανισμού 
Κωπαίδας),τηλ: 
2261039045

Κωνσταντίνος 
Σταράς (Διευθυντής 
ΣΔΕ)

Μαρία Παππά 
(Σύμβουλος 
ψυχολόγος ΣΔΕ)

Παναγιώτης Στέφος, 
τακτικός
Θεοδώρα Κατσαούνου, 
τακτική
Αρίσταρχος 
Μαυρογόνατος, τακτικός
Σταυρούλα  Κύρου, 
τακτική
Χριστιάννα Παππά, 
τακτική
Αγγελική Κουτσοβασίλη, 
τακτική 
Σοφία Ζυγογιάννη, 
αναπληρωματική

13 ΣΔΕ ΒΟΛΟΥ 
Αναπαύσεως και 
Χείρωνος (Συγκρότημα 
Μουρτζούκου) Βόλος, 
τηλ: 2421048762

Ελένη Κοντοζήση 
(Διευθύντρια του 
ΣΔΕ)

Παναγιώτα 
Χριστογιάννη 
(Καθηγήτρια ΣΔΕ)

Μαρία Γκουντούμα , 
τακτική 
Δημήτριος 
Μαρινόπουλος, τακτικός
Αργυρή Γώγου, 
αναπληρωματική  

14 2Ο ΣΔΕ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Εθνικής Αμύνης 26 
(13ο Ενιαίο Λύκειο 
Θεσσαλονίκης)
τηλ: 2310254565

Δάφνη Μεϊμαρίδου 
(Διευθύντρια  ΣΔΕ)

Στέφανος Κολοβός 
(Καθηγητής ΣΔΕ)

Βαΐα Κουβαρά, τακτική
Αικατερίνη Χατζησάββα, 
τακτική
Θωμαή Ρουσουλιώτη, 
αναπληρωματική

15 ΣΔΕ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 
Μάχης Κρήτης, 
Ρέθυμνο (4ο Γυμνάσιο, 
Μυσίρια), τηλ: 
2831035519

Μαρία 
Αλεξανδρίδου-
Μερζιώτη 
(Διευθύντρια  ΣΔΕ)

Ανδρέας 
Καρουζάκης 
(Αναπληρωτής 
Διευθυντής ΣΔΕ) 

Άνθια Μιμίνου, τακτική
Ελένη Λουκάκη, τακτική
Αικατερίνη Λεμπιδάκη, 
τακτική
Βασιλεία Γαλάνη, τακτική
Μαρία Μαθιουδάκη, 
αναπληρωματική

16 ΣΔΕ ΧΑΝΙΩΝ
Ελ. Βενιζέλου 1 (1ο 

Γυμνάσιο Χανίων), 
τηλ:2821052132

Βενετία Δασκαλάκη 
Καρδαμάκη 
(Διευθύντρια  ΣΔΕ)

Στέργιος 
Χαραλαμπάκης
  (Καθηγητής ΣΔΕ)

Μαρία Στρατινάκη, 
τακτική
Κωνσταντίνος Κνιθάκης, 
τακτικός
Ιωάννα Λεμπιδάκη, 
αναπληρωματική

17 ΣΔΕ ΡΟΔΟΥ
Μιχ. Πετρίδη 29, 
Ρόδος
τηλ: 2241023585

Ιωάννης Σάββας 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Ελένη Φλουρή 
(Αναπληρώτρια 
Διευθύντρια ΣΔΕ)

Βασίλειος Σιδηρόπουλος, 
τακτικός
Τσαμπίκα Χατζηνικόλα, 
τακτική
Αντώνης Κουντούρης, 

5

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



αναπληρωματικός
18  ΠΕΤΡΙΔΕΙΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΣΥΜΗΣ
Σύμη Δωδεκαννήσου
Τηλ:2241023585

Φωτεινή Τσακκίρη 
(Υπεύθυνη 
γραφείου 
αλλοδαπών Δήμου 
Σύμης)

Αθανάσιος 
Απαλοδήμας 
(Δημοτικός 
υπάλληλος)

Γιώργος 
Παπακαλοδούκας, 
τακτικός
Χρυσάνθη Τσαβαρή, 
τακτική

19 B’ ΛΥΚΕΙΟ ΚΩ 
Περιφερειακός Κω
Τηλ:2242027410

 Γιώργος Χλαπάνης 
(Διευθυντής 
Σχολείου)

Νίλουφερ Τλε 
(Εκπαιδευτικός) 

Βασιλική Καλύβα, τακτική
Μαρίνα Μπέττα, τακτική
Σωτήρης Παλάσκας, 
αναπληρωματικός

20 Δημαρχείο 
Αστυπάλαιας
Αστυπάλαια
τηλ: 2243061406

Μαρία Καμπούρη 
(Εκπαιδευτικός)

Κωνσταντίνος 
Γυφτοκώστας 
(Εκπαιδευτικός)

Τάσος Κονταράτος, 
τακτικός
Βιργινία Καμπούρη, 
τακτική 

21 ΣΔΕ ΣΥΡΟΥ Σχολικό 
συγκρότημα 
Ξηροκάμπου τηλ: 
2281087660

Μανώλης Αργυρός 
(Διευθυντής ΣΔΕ)

Αργυρώ Γιάνναρη 
(Καθηγήτρια  ΕΠΑΛ 
Σύρου)

Παρασκευή Γιαννίκου, 
τακτική
Ευγενία Κόλλια, τακτική
Γεώργιος Ζαγκούλης 
αναπληρωματικός

22 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΧΩΡΑΣ ΑΝΔΡΟΥ
  Χώρα Άνδρου
Τηλ:2282022452

Βασιλική  Μαρκάκη 
(εκπαιδευτικός)

Ανδριάννα 
Κορκοδείλου 
(υπάλληλος ΚΕΠ) 

Λασκαρώ Στρατή, τακτική
Ειρήνη Πανταζή, τακτική
Αλεξία Τέντε, τακτική
Αθηνά Φιλίππου, τακτική
Ευθυμία Κουλούρη, 
αναπληρωματική

23 ΕΠΑΛ ΚΕΑΣ 
Ιουλίδα Κέας
Τηλ;2288022070

Αλέξανδρος 
Τελλίδης 
(Διευθυντής ΕΠΑΛ)

Άννα Μαυρουδή. 
(Εκπαιδευτικός)

Βασιλική Μίκροβα, 
τακτική
Ειρήνη Κουρελιά, 
τακτική 
Βασιλική Ιερομνήμων, 
αναπληρωματική

24 Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ  ΜΥΚΟΝΟΥ 
Χώρα Μυκόνου
Τηλ:2289022307

Αναστασία 
Μονογυιού 
(δημοτική 
υπάλληλος)

Αντωνία Μονογυιού 
(Μόνιμη δημοτική 
υπάλληλος)

Πετρούλα Κράνη, τακτική
Ελένη Μπαρμπάτση, 
τακτική
Αριάδνη Γρηγορίου, 
αναπληρωματική

Τα καθήκοντα των υπευθύνων, των βοηθών υπευθύνων και των αξιολογητών καθορίζονται στην 

υπ’ αρ. 3390/3-4-2013 (ΦΕΚ Β΄ 774) των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού και  Αθλητισμού,  που αφορά  στην  πιστοποίηση  της  γνώσης  της 

ελληνικής  γλώσσας  και  στοιχείων  της  ελληνικής  ιστορίας  και  του  ελληνικού  πολιτισμού 

υπηκόων τρίτων χωρών, προκειμένου να αποκτήσουν το καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος.

6

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1



Οι  ανωτέρω  υπόκεινται  και  ακολουθούν  τις  οδηγίες  της  Οργανωτικής  Επιτροπής  και  της 

Επιστημονικής Επιτροπής των εξετάσεων, για τα ζητήματα που καθεμία από τις Επιτροπές αυτές 

είναι αρμόδια.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΝΤΖΟΛΑ

Κοινοποίηση:
1. Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού

κ. Κ. Αρβανιτόπουλο
2. Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας & Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού

κ. Θ. Παπαθεοδώρου
3. Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Χ. Αθανασίου
4. Γενικό Γραμματέα Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής του Υπουργείου Εσωτερικών

κ. Άγγ. Συρίγο
5. Υπευθύνους Εξεταστικών Κέντρων
6. Βοηθούς Υπευθύνους Εξεταστικών Κέντρων
7. Οριζόμενους Αξιολογητές

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Γενικής  Γραμματέως
2. Διεύθυνση Προγραμμάτων
3. Διεύθυνση Διοικητικού/Οικονομικού
4. Οργανωτική Επιτροπή Ελληνομάθειας
5. Διευθυντές ΣΔΕ
6. Τμήμα Διοικητικού
7. Αρχείο

7

ΑΔΑ: ΒΕ5Ο9-4Ρ1


